Tabla de Contenido

1. INEFOAUCCION ...ttt sa s e s s s e a s s nnnes 5
Paso 1 - Todas las herramientas necesarias estan incluidas .....ccoceeeeeeeceecercerceneens 6
Paso 2 - Las cajas y bolsas tienen etiquetas encima. ......ccceeeeeeeeeeeeeeceeeseeeessenens 6
Paso 3 - Usa las etiquetas cOmMO refere@nCia .....civieeieecsensmssesssssssssesssssssssesssssnns 7
Paso 4 - Bolsa de repUEStO ..crrircrirserersireresse s sessesss e sse e s e s sseses s sssssssesassessssnssnsans 7
Paso 5 - Ver imagenes de alta reSOlUCION .....ccvciveeevcerreerener e 8
Paso 6 - iEstamos aqui Para til e 8
Paso 7 - Desembalaje del Kit SL1 ..ot ses e sessssenens 9
Paso 8 - Importante: Proteccion de la electronica ....cceeeeeeeeeeceeererereeceeenaens 10
Paso 9 - jLas recompensas regulares son cruciales! .......rcecnsnnnsessesersenens 11
Paso 10 - Como terminar con éxito el Montaje. .vecrcrcrcerccr e 12

2.BaSE Y TOITE ettt a s e e e e s e et e ennnnnnn 13
Paso 1 - Herramientas y bolsas para este capitulo ....cccervrcerrccnscnccnesscrecercenenns 14
Paso 2 - Preparando piezas del paqUete .....cvcevrrcirieessesssesssesesssesssessesssssssessenes 14
Paso 3 - Preparando piezas del pagquete ....crcrccvscnnscrseser e esesennens 15
Paso 4 - Preparacion de piezas de la torre y fuente de alimentacion ................. 15
Paso 5 - Organizando |a placa POSTErior .....ceecereeerererereressessessessessessessessenns 16
- 1o J ST @o] aT=Yox €=V o [o N F= 0 o] - 16
(2= TTo JWAR @o Y s [=To3 =Yoo [o 1 F= U (o] =T 17
Paso 8 - Conexidn de la fuente de alimentacion de la SL1 ....ccercvcccrccvsccvcennnns 17
Paso 9 - Preparacion de piezas de la torre y fuente de alimentacion .................. 18
Paso 10 - Montaje de la placa inferior ... sessessssessens 18
Paso 11 - Montando [0S SOPOMES ....icccvceerrercrerererererer e seses s sesesessessesessesnssessesnsas 19
Paso 12 - Montando de los pies ajustables .....eeeceeeccceeee e 20
Paso 13 - Preparando los cables de la fuente de alimentacion ........ccceceervernene. 20
Paso 14 - Conectando 10S CabIeSs .rrcrcircreer et 21
Paso 15 - Preparando la piezas del motor de inclinacion ......evcvcecncesneenens 21
Paso 16 - Preparando la piezas del motor de inclinacion ........ccceeeeeveeceereressnennns 22
Paso 17 - Montaje del motor de inClinacion ... ceccceeeere s 22
Paso 18 - Montaje del motor de inclinaCion ......cvecennrcenersesese s 23
Paso 19 - Montaje del motor de inClinacion ... cceceecereercerer e 23
Paso 20 - Preparando el refleCtor ... sessssss s e sesassesssnnss 24
Paso 21 - Montando el refleCtor ... 24
Paso 22 - Preparacion de piezas del ventilador radial derecho .......cccveeveercennen.e. 25
Paso 23 - Preparacion de piezas del ventilador radial derecho .......cccceeveercernenee. 25
Paso 24 - Junta del ventilador ... re e 26
Paso 25 - Montaje de ventilador (VErsion NUEVA) .....cceceevverrerrersersersessessessessessennns 26
Paso 26 - Montaje del ventilador (versidn antigua) ....cccccecceceeeeerercererccrcersercerseneenne 27
Paso 27 - Montaje del ventilador ... sesessesnens 27
Paso 28 - Montando el conjunto del ventilador ....vveercercecercerreer e reereseens 28
Paso 29 - Preparacion de piezas de premontaje de la inclinacion ......cccecveeveene 28
Paso 30 - Montaje del cable del sensor de resina .....cccccceeeceecerceeeseesessessessesseneens 29
Paso 31 - Preparacion de las piezas de [a inclinacion ......ccccvnecsnseessessssssenssenens 29
Paso 32 - Montando el sistema de inclinacion ....cccrncnscressesssessesessessesessees 30
R ETORCICIEN OF- 111 o] =Yel o] We [=Y IX=T=T 0 T=To] de} o3 [T o 31
Paso 34 - Momento Haribo! ...ttt see e sae s 32
Paso 35 - Comprobacion fiNal .. screrer s se e sns e ssennes 32

3. Cubiertas y Plataforma ... ssee s 33
Paso 1 - Herramientas y bolsas para este capitulo ....ccccecvervrrerrerrersersereessesseneenns 34

Paso 2 - Preparando piezas del pAQUELE ...ccvceecrvcrersereserererseresesesessessesessessssesaes 34



Paso 3 - Cubiertas de la torre - preparacion de piezas .....ccevvvrrrerrersersersersensens 35

Paso 4 - Montando la [amina izquierda de 12 tOrre ..vverccrccrrcensserceeesseseeerenans 35
Paso 5 - Preparacion de las piezas de [0S SENSOrES ....ccvvecevrerrrerseesseessessssssesssensnns 36
Paso 6 - Montando [0S SENSOIES ....icrecrrrirersissesessess s s sessesassessessssessssessssnnas 37
Paso 7 - Montando el COVEICRECK ... 37
Paso 8 - Organizacion de los cables del SENSOr ... cvsssrsne e 38
Paso 9 - Cubiertas de la torre - preparacion de piezas ........crrrerrrrerersersssensens 38
Paso 10 - Montando la lamina derecha de 1a torre .....cececvvcerserseensesessessesessenns 39
Paso 11 - Preparacion de piezas del ensamblaje de filtracion .....cccceeeeeeeerceenenee. 39
Paso 12 - Preparacion de piezas del ensamblaje de filtracion ......cccceecvveeeveereene. 40
Paso 13 - Montando el ventilador de filtracion .......ccicrnsrsernsesn s 40
Paso 14 - Preparacion de 1as JUNas ... sssessesesessssesssssssssenas 41
(=Y To N FT o=V = Ta Vo Lo TN F= T 1V o - W |
Paso 16 - Retirando piezas de 1a juNta ....ccccccrcccrccrcersscns s s sesenns 42
Paso 17 - Instalando el alojamiento .....ccceceereeereee e 42
Paso 18 - Preparando la segunda junta .....cvccrvncnnsensscssesessese s sessssessssessesaes 43
Paso 19 - Pegando 1a segunda juNta ...ccvccnincnnsssesesessssssesssssessssssssssssesesasaens 43
Paso 20 - Montaje de la carcasa de alojamiento .....cccvcvinncnseeessenssessesessesseeens 44
Paso 21 - Preparando las partes de la cubierta trasera ......ccocveeeeressessessessessenens 44
Paso 22 - Montando el conjunto de filtracion ...eceeeeeeceeee e 45
Paso 23 - Montando el conjunto de filtracion ......cvvrcrsecrccrcrer s 45
Paso 24 - Gestion de cables - la cubierta posterior .....ceccvrcerresserssssseesseessenens 46
Paso 25 - Montando la cubierta trasera ... sesesessessssesaes 46
Paso 26 - Preparacion de las piezas de la plataforma de impresion ......ccu...... 47
Paso 27 - Montando 1a plataforma .. ee s 47
Paso 28 - Preparacion de las piezas del pOmMO ...coccvcercrerercerssersesessesesessesasessens 48
Paso 29 - Insertando 10s tornillos de ajuste ...cceccrcecercercerccrser e 48
Paso 30 - Montaje de 1a eXCENTIICA ..ivrivrrrrrrenrsre st sae s ses e sans 49
Paso 31 - Ensamblaje del POMO .ccicccrrcscnirsesess e ses e sesss s sas s sesssans 49
Paso 32 - Montaje de la plataforma de impresion .....ceceeceeeeceecevsersersesereenens 50
Paso 33 - Momento Haribo! ... see e sse e ssnennns 50
Paso 34 - Comprobacion fiNal ..cceeerereerercerrer s s s e sa e nas 51
v S = [T oYY Te: TR - o Y- LT 52
Paso 1 - Herramientas y bolsas para este capitulo ....ceceerveercereeeercenencereserenennes 53
Paso 2 - Herramientas y bolsas para este capitulo ...ccececrcerrrvercercercereersercereennes 53
Paso 3 - Preparando piezas del paquUete ....vcrccrrccrcscssess s e sesaeas 54
Paso 4 - Praparacidn de las piezas para la gestion del cableado ......ccceeeeueeeeee. 54
Paso 5 - Gestion de Cables .. 55
o Lo M ST C Y=Y d o] g o [ o= o] 1= 55
Paso 7 - Preparacion de las piezas LED UV ... ecececercerercerrer s esesessessennas 56
Paso 8 - Retirando 1a CUDIEITA .ccccceeeeeeeeeeeereresseseeeeeeesseesee e ssesessessesssssesssssnnnnes 57
Paso 9 - Montaje del sistema de LED UV .. ere s 58
Paso 10 - Preparando las piezas de la pantalla tactil ......cccrvvvrcrrrrssscnenccrencennes 58
Paso 11 - Montaje del conjunto de pantalla tactil ......cceceerererercrcrercreecee e 59
Paso 12 - Preparacion de 1a eleCtrOniCa ....cccceceeeeeeereererseresersesessesessessessessessessens 59
Paso 13 - Pegando la almohadilla termica .....cccrnnrscnnssesesese s 60
Paso 14 - Insertando el soporte de la electronica ...vcvcvcrcevrercercereersereereeereeeeeens 60
Paso 15 - Conectando ambas placas ......ccrcicsrsesrsessesessessssessssessessssessssessesnnas 61
Paso 16 - Conectando el Wi-Fi y el altaVoz ..ceeeeeceeeeerererer e s 61
Paso 17 - Montando la electroniCa ... s e s snsae s 62
Paso 18 - Praparacion de las piezas para la gestion del cableado ......cccoceeeveeneene 62
Paso 19 - Conectando la electroniCa ...cincvccrsess s s snssesnes 63
Paso 20 - Conectar 1a eleCtroniCa ....ocvccvccereererersercsereses e ssesnssesesessesnssessenesas 64
Paso 21 - Conectando [a eleCtrOniCa .....cccrsmcrscrnsenssessesesse s sss e sseness 64



Paso 22 - Retirando la pelicula protectora .....ceeeeeceecererserserserersererserer s eseeaens 65

Paso 23 - Preparando las piezas de la pantalla de impresion ......cccvceeveerneennes 65
Paso 24 - Insertando la pantalla de impresion en la impresora .....cccceevveeerereennne 66
Paso 25 - Fijando la pantalla en su [ugar ... sesesessesessesaes 66
Paso 26 - Preparacion de las piezas para el soporte del cable de la pantalla
.................................................................................................................................. 67
Paso 27 - Conectando la pantalla de impresion ....vcvccvrersescsssseessessesseesennns 67
Paso 28 - Conectando la pantalla tactil (nueva version) .....cccnccnseensennes 68
Paso 29 - Conectando la pantalla tactil (version antigua) ......cevvevenvsesesenniens 68
Paso 30 - Comprobacion final ......ccccrcrerrrrrrrsersercerses s see s seesaesae e snessessessenaens 69
Paso 31 - Praparacion de las piezas para la gestion del cableado .......ccecveeruenen. 69
Paso 32 - Organizacion final del cableado ....oceceeecrcrcerce s 70
Paso 33 - Preparando las piezas de |a carcasa .....rvnscsssesssessesessessssenaes 70
Paso 34 - Conexion del boton de encendido y el USB ....ccevecvcnivscccevesecnenenns 71
=TT G EOIE = g T-F=Ta 0] o] F=Y Vo [o N F= U 7= 1 o F- L 71
Paso 36 - Preparando las piezas del tanque de resina .....ceceeverrerressessessessessensnns 72
Paso 37 - Preparando el marco del tanque de resina .....ooeeeeeeeeeeercrercrcrenaens 72
Paso 38 - Preparando la lamina FEP ...t sns e 73
Paso 39 - Preparando el marco del tanque de resina .....ccvcveeevreevrerserseesserssessnnns 73
Paso 40 - Insertando [0S tornillos tOrX ...icvincsnsnnsssesessess s s sessessssessens 74
Paso 41 - Montando el tanque de reSiNa .....vccercreererseressersererseresresesessessesessesanas 74
Paso 42 - Montando el tanque de reSiNa ....cccceercerrersersersersessersessessessessessesssssenas 75
Paso 43 - Instalando el tanque de resina ... cvcrrcrcerense s seeeeas 75
Paso 44 - Preparando las piezas de la tapa acrilica .....cceeevrerreresesseessesssessssssenns 76
Paso 45 - Montando la tapa de acriliCo ..irrirsrnseres s eens 76
Paso 46 - Devolviendo la plataforma de impresion .....vcevceeeeeerceeerseresersesessenens 77
Paso 47 - Momento Haribo! ... sss e sesse s 77
Paso 48 - Comprobacion fiNal ...ccrcercerserercereerse s s s e e s s e sessesnes 78
5. Comprobacion Preliminar ... ssssssesssssssssssseses 79
Paso 1 - Calibracion de 12 impresora ... sessesessessesessessssssseses 80
Paso 2 - Asistente de desempaquetado .....cocccvccrerversererseressersesessessssessesessessssesseens 80
Paso 3 - Asistente de configuracion 1-2 .....ceceercrcrrerrer e ree e e s e se s 81
Paso 4 - Asistente de configuracion 3 ....cicrercrccrrsre s sesaens 81
Paso 5 - Asistente de configuracion 4 .....ceeevverrverssessersssessesessessssessessssessssesaenes 82
Paso 6 - Test de [a pantalla ....cccvcrrrrccnine s seses s ssssessesnssesaes 82
Paso 7 - Asistente de configuracion 5 ... sese s sesssnns 83
Paso 8 - Asistente de configuracion 6 ......c.cceeceeeeerereeresersersersesessessessessessessessesaes 83
Paso 9 - Asistente de configuracion 7 ...ceccnenrseseninseess et snes 84
Paso 10 - Asistente de configuracion 8 ......vrercrrrre e e s senaeens 84
Paso 11 - Asistente de configuracion 9 ... 85
Paso 12 - Asistente de configuracion 10 .....vccceveeerrriceesesssseseresesesssesesessesesesaeaens 85
[ U=To T R T OF-1 1 o] =Y o 0 IR 86
Paso 14 - CaliDrado 2 ....ccccceceeceeseeeresseesesessesses s sesesseesesssssssssssssssssnsssssssssssssessssssssens 86
[ Lo I EST OF-1 11 o] =T o < TSR 87
=T To I [T G- 111 0] =V Lo 87
Paso 17 - Calibrado 5 ..t sese e se s s s sns s snssnnsens 88
o UTo I R T OF- 1 o] =Y Lo TN - 88
Paso 19 - CalibDrado 7 .. ss e sa s s s snsnessesssnssssssssssnns 89
[ IO I A IR OF- 111 ] 2- o [ 18 - T S 89
T To I I OF-1 ] ] = Vo o T R 90
Paso 22 - Calibrado 10 ... se s s sss s e s s s s e s ens 90
(= T0 JZ2C T OF-Y 1 o] =T o T RS 91
Paso 24 - Acabando |a calibracion .....ccccccvveesrrsrresssesreesseesessssssesssessssssessssssseens 91
Paso 25 - Momento Haribo! ...ttt ses s e ssesnssnssens 92

Paso 26 - Guia rapida para tus primeras impresSiones. ....uevvseesessessesseesessenaes 92



Paso 27 - Modelos 3D imprimibles ...eeere e 93

Paso 28 - Base de conocCimientos Prusa .....csecsssnsssssssssssssssssssesssssssens 93
Paso 29 - jUnete a PrusaPrinters! .....vierrcsseessessssssessesssssssssssssssssssssssssees 94
Registro de cambios manual SL1 ... 95
Paso 1 - Historial de VEISIONES ...cccicceiiciiecsirsessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseas 96
Paso 2 - Cambios en el manual (1) e sssssessssssssssssssssssssns 96
Paso 3 - Cambios en el Manual (2) . sssssssssssssssssnns 97



1. Infroduccion

11

Montaje del kit Original Prusa SL1



1. Introduccion

PASO 1Todas las herramientas necesarias estdn incluidas

\TTENZIONE!
‘SALVIETTA SGRASSANTE

| " WARNING!
SURFACE CLEANER SACHET

El kit incluye:

Alicates de corte

Llave plana

Llave Torx

Llaves Allen

Toallita de limpieza de IPA

Carton

e oo o o0oe

El carton se utilizara para facilitar el montaje y proteger algunas partes de la
impresora. {No lo tires hasta que la impresora esté completamente construidal
Usalo con cuidado, los bordes pueden estar afilados.

PASO 2 Las cajas y bolsas fienen etiquetas encima.

@® Todas las cajas y bolsas incluyendo
i las piezas para el montaje estan
s W etiquetadas.

ii
|

El nimero (o numeros) en el
encabezado le indica para qué
capitulo necesitaras esa bolsa (o
= caja).

@ Ten en cuenta que la etiqueta que
: se muestra de la bolsa es solo un
ejemplo, el contenido de la bolsa
puede diferir. Esto es valido para
todo el manual de montaje.

6 Montaje del kit Original Prusa SL1



1. Introduccion

PASO 3 Usa las etiquetas como referencia

- Sy
2 64,5‘?&
& 4 =y
W i &3 :
,\\ -
=

A
s

@ La mayoria de las etiquetas estan en escala 1:1 y pueden ser utilizadas para

identificar la pieza :-)

@® Para los tornillos mas comunes, tuercas y tubos de PTFE puedes usar la carta
adjunta, que contiene la Prusa Cheatsheet al otro lado.

@ Puedes descarga la help.prusa3d.com/cheatsheet desde nuestra web. Imprimela al

100 %, no la reescales, si no no funcionara.

@ Ten en cuenta que la etiqueta que se muestra de la bolsa es solo un ejemplo, el
contenido de la bolsa puede diferir. Esto es valido para todo el manual de montaje.

PASO 4 Bolsa de repuesto

SPARE BAG SL1 e —— ‘

© 8 © & Wk

1xM3ON  1xM3ns 1xMaw  10x M3xSh

B = = e

10xM3xS 5xM3x8  2xM3x10 3xM3xl0b  lx M3x14

Bb o BB & o

1cMax5  1xMdx8b  4xMax8  10x MdxBr  2xMdx10

= e =

5xMax14b 1x Maxer 1x Max25 1x MSx16

[

2x thermal pad

)

1x fan gasket

2cM3w

1x MBx4s

o

1x filter gasket

RESEARCH
1x IPA WIPE by

Cada tipo de tornillo esta incluido
en una bolsa separada.

Si pierdes un tornillo cuando estas
montandola, utiliza uno de esta
bolsa.

Ten en cuenta que la etiqueta que
se muestra de la bolsa es solo un
ejemplo, el contenido de la bolsa
puede diferir.

Montaje del kit Original Prusa SL1


https://www.prusa3d.com/downloads/others/PrusaCheatsheet_EN.pdf

1. Introduccion

PASO 5 Ver imagenes de alta resolucion

@® Cuando navegas por cualquier guia
en, puedes ver las imagenes
N originales en alta resolucion para
mayor claridad.

@® Simplemente coloque el cursor
sobre la imagen y haga clic en el
boton Lupa ("Ver original”) en la
esquina superior izquierda.

@ Esta imagen se utiliza como
ejemplo.

PASO 6 jEStamos aqui para il

& L G <hop prusadd.coms e mau .

J Lé ORIGINAL PRUSA 13 MK3 is OUT! AND iT'5 BLOODY SMART!

Contactus  English - Cumrency. Signin

A MPORTANT:

ISA  Wesmpworavia ~
=Rl A —

3DPRINTERS  FILAMENT 3D PRINTERPARTS ~ FORUM  COMPANYPAGE  SUPPORT  BLOG

SPECIAL

. UPGRADETO
| THE LATEST

[ o IRVEIPPSITAR =

@® (Perdido en las instrucciones, te falta algun tornillo o se ha roto alguna pieza?
iHaznoslo saber

@® Puedes contactar con nosotros a través de los canales:
® Empleando los comentarios de cada paso.
® Usa nuestro chat 24/7 en shop.prusa3d.com

@® Escribenos un correo a info@prusa3d.com

8 Montaje del kit Original Prusa SL1


https://shop.prusa3d.com/en
mailto:info@prusa3d.com

1. Introduccion

PASO 7 Desembalaje del kit SLI

ACCESSORIES
S FIRST LAYER

SECOND LAVER
THIRD LAYER

H LAYER
y FOURT

QU

@® Las piezas del kit SL1 se separan en varias capas de espuma protectora, que en su
mayoria cumplen con los capitulos. Sin embargo, algunas partes tuvieron que
moverse a diferentes capas debido a sus dimensiones.

® El manual le informara qué capas son necesarias para cada capitulo.
® Puede quitar todas las partes de las espumas protectoras, pero:

@® Manten todos los componentes electronicos en sus bolsas ESD, hasta que
tengas que ensamblarlos a la impresora.

@® Asegurate de que la plataforma de impresion esté protegida contra arafiazos.
Coldcala sobre un pafio suave.

@® Proteje la tapa de acrilico contra posibles rasguiios.

@ Para aumentar la proteccion de las piezas de la impresora, se cambio el orden de
las espumas. Sin embargo, no afecta el procedimiento de montaje. Piezas movidas
junto con espumas.

Montaje del kit Original Prusa SL1



1. Introduccion

PASO 8 Importante: Proteccion de la electronica

& ADVERTENCIA: Asegurate de proteger la electronica contra descargas
electrostaticas (ESD). iDesempaqueta siempre los componentes electronicos justo
antes de que los necesites!

@® Estos son algunos trucos para evitar danar la electronica:

©® Mantén los componentes electronicos dentro de la bolsa ESD hasta que se te
solicite que los instale.

Siempre toca los lados de la placa al manipularla. Evita tocar los circuitos,
condensadores y otras partes de la electronica.

@® Antes de tocar la electronica usa una estructura conductor (steel) para
descargarte.

@® Ten mucho cuidado en las habitaciones con alfombras, que son una fuente de
energia electrostatica.

® Las prendas de lanay ciertas fibras sintéticas acumulan electricidad estatica
con facilidad. Es mas seguro llevar ropa de algodon.

& ADVERTENCIA: Este dispositivo utiliza luz ultravioleta, que puede daiar la vista o
la piel. iNo enciendas el dispositivo hasta que esté completamente reensamblado
con todas las cubiertas instaladas!

10 Montaje del kit Original Prusa SL1



1. Introduccion

PASO 9 jLas recompensas regulares son cruciales!

La construccion de la impresora SL1 es un desafio diferente a cualquier otra 'y
debes darte el lujo de alcanzar cada hito que alcances. jPor eso se incluye una
bolsa de Ositos Haribo!

Después de terminar cada etapa de esta guia de ensamblaje, se te dara una
cantidad especifica de dulces para comer.

iNo te comas todos los osos antes de comenzar o de una vez! No seguir las
instrucciones tendra graves consecuencias, actualmente estamos reuniendo un
Escuadron tactico Prusa Haribo para este asunto.

Comer mas o menos 0sos de lo prescrito en el manual puede provocar fatiga o
nauseas. Consulta a un profesional en la tienda de dulces mas cercana.

iEsconde los Haribo por ahora! Segun nuestra experiencia, una bolsa desatendida
con dulces tiende a desaparecer repentinamente. Todavia estamos investigando
este fendmeno.

Toda la informacion proporcionada en este paso se basa en un estudio de
investigacion muy serio a largo plazo;)

Montaje del kit Original Prusa SL1

1l



1. Introduccion

PASO 10 Como terminar con éxito el montaje.

12

Siempre lee todas las instrucciones del paso actual primero, te ayudaran a
comprender lo que tienes que hacer. ijiNo cortes o ajustes nada a menos que se te
indiquel!l!

iNo sigas solo las imagenes! No es suficiente, las instrucciones escritas son tan
breves como podrian ser. Leelas bien.

Lee los comentarios de los otros usuarios, son una gran fuente de ideas. Nosotros
los leemos también y, en funcidn de los comentarios, mejoramos el manual y todo el
montaje.

Usa una fuerza razonable, las piezas impresas son resistentes, pero no son
irrompibles. Si no encaja, revisa como lo has montado otra vez.

iComete los osos gomosos como te indicamos! La desobediencia no la
toleraremos :D

Lo mas importante: disfruta el montaje, diviértete. Coopera con tus hijos, amigos
o compaiieros. Sin embargo, no nos hacemos responsables de las posibles peleas ;)

Puede usar tus propias herramientas (por ejemplo, alicates para facilitar la
insercion del tornillo). En el caso de un destornillador electronico, asegurate de que
el par de apriete esté bajo y continta con cuidado.

¢LISTO? Puedes comenzar por montar la impresora en el siguiente capitulo - 2.
Base y Torre

Montaje del kit Original Prusa SL1


https://help.prusa3d.com/es/guide/2-base-tower_8544
https://help.prusa3d.com/es/guide/2-base-tower_8544

2. Base y Torre

i’

Montaje del kit Original Prusa SL1

13



2. Base y Torre

PASO 1Herramientas y bolsas para este capitulo

2. FASTENERS - SL1| ——-— I ]
2. ACCESSORIES|- SL1 .. usos S5
© B © O
e 1x resin sensor
[ ) e 5 s ) 1x panic cable
e = blivtiierns
[=—=] 1x IR cable
xxxxx 1x blower gasket
R PRUSA
| 1+ JOSEF PRUSA |

PRUSA
| reseanch]

Para este capitulo, prepara por favor:
Llave Allen 2.0mm

Llave Allen 2.5mm

Llave Allen 3.0mm

Llave plana

Bolsa 2. Tornillos
©® Bolsa 2. Accesorios

@ Ten en cuenta que el contenido de las etiquetas representadas en este manual
puede diferir de las del paquete.

PASO 2 Preparando piezas del paquete

® Encontraras piezas para este capitulo en las siguientes espumas protectoras:

® Tengaen cuenta que la primera capa también incluye cartdn, que se utilizara
durante el montaje. No lo tires ;)

@® Lasegunda capa incluye piezas para la mayoria de este capitulo.

® Los tornillos para la impresora entera estan incluidos en la segunda capa, mira la
imagen.

@ Recuerda mantener todos los dispositivos electronicos en sus bolsas ESD, hasta
gue tengas que ensamblarlos a la impresora.

& ADVERTENCIA:"'ijimanipula la torre con cuidado !!! Si la dejas caer o la doblas,
afectara la calidad de impresion.

14 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 3 Preparando piezas del paquefe

©® El soporte del ventilador radila

|la espuma protectora numero 3.

(laminad de acero) esta colocado en

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Placa trasera (1x) incluyendo el carton
Torre (1x)

Fuente de alimentacion SL1 (1x)

Tornillo M4x8 (4x)

Tornillo M3x18 (3x)

Tornillo M3x5 (2x)

Arandela de seguridad dentada M4w (1x)

Montaje del kit Original Prusa SL1

15



2. Base y Torre

PASO 5 Organizando la placa posterior

® Debido arazones de seguridad, la placa trasera se gira durante el transporte.
Volvamos a la "posicion de montaje”.

Gira la placa trasera 180 °. La muesca tiene que estar hacia arriba.

La posicidn correcta de la placa posterior para el montaje. Asegurate de que la
"muesca” esta hacia arriba.

PASO 6 Conectando la forre

& ADVERTENCIA: El montaje correcto de la torre es SUPER CRUCIAL. Si desalineas
la torre, tendras problemas con las impresiones. jSigue las instrucciones y usa el
carton incluido!

@® Primero, coloca la torre en la placa posterior como en la imagen. Vea los cuatro
agujeros en ambas partes, que deben coincidir entre si.

Gira la torre sobre la plancha trasera, luego alinea los taladros y coloca dos tornillos
M4x8 en la fila inferior. iNo los aprietes todavia!

® Empujalatorre HACIA ABAJO y luego a LA DERECHA finalmente aprieta:
© El primer tornillo el de la izquierda

® Segundo el tornillo de la derecha

16 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 7 Conectando la torre

@® Continte con la fila superior, toma el segundo par de tornillos M4x8.

@® Empujalatorre HACIA ABAJO y luego a LA DERECHA finalmente aprieta:
@ El primer tornillo el de la izquierda
® Segundo el tornillo de la derecha con el M4w

& Asegurate de que los cuatro tornillos estén apretados correctamente, no se permite
que oscilen. Ambas partes deben actuar como una.

PASO 8 conexion de la fuente de alimentacion de la SL1

A IMPORTANTE: Sigue usando el cartén de soporte para mantener la placa posterior
levantada de la mesa. El motivo es que el botén de encendido de la la fuente, que
mirara hacia abajo se podria dafiar.

@® Lafuente de alimentacidn se monta con tres agujeros, verifica la primera imagen
para ver donde esta su ubicacion.

@® Monta la fuente de alimentacion con tres tornillos M3x18. Apriétalos hasta el fondo.

© Toma los tornillos M3x5 y atornillalos en la placa posterior, 2-3 vueltas son
suficientes. Deslizaremos una hoja mas adelante, asi que no los aprietes. Asegurate
de que cada tornillo esté perpendicular a la placa posterior en ambos ejes.

Montaje del kit Original Prusa SL1 17



2. Base y Torre

PASO 9 Preparacion de piezas de la forre y fuente de alimentacion

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

® Placa inferior (1x)

Suporte (2x)
Tornillo M3x8 (8x)
©® Pie ajustable (4x)

@ No instales ningun pie antes de que se lo indiquen, se bloquearia el acceso a
algunos tornillos.

PASO 10 Monfaje de la placa inferior

@® Antes de conectar la placa inferior al resto de la impresora, busquemos la ranura,
gue se usara para alinear ambas partes.

Levanta y desliza ligeramente el ensamblaje actual hacia el borde del carton para
acceder al borde inferior de la placa posterior. Manten algo de espacio para agregar
la placa inferior.

® Coloca el lado de la placa inferior con la ranura en la placa posterior. Asegurate de
gue ambas partes estan alineadas correctamente y que no haya cables pinzados.

® Asegura las dos piezas juntas usando tornillos M3x8.

18 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 11 Montando los soportes

Antes de montar el soporte, echa un vistazo mas de cerca a:

La placa inferior, que tiene dos ranuras especiales para los soportes. La imagen
muestra solo uno, el segundo esta en el lado opuesto y es completamente idéntico.

Cada soporte tiene dos orificios con avellanado desde un lado, este lado debe estar
orientado hacia afuera desde la impresora.

El otro lado del soporte no tiene avellanado y debe estar orientado hacia adentro de
la impresora.

Todos los agujeros son simétricos, por lo tanto, aparte de los agujeros de
avellanado, puedes rotarlos de cualquier manera.

Toma el primer soporte y montalo en la placa inferior. Asegurate de que los
agujeros del avellanado estan hacia afuera, luego asegura el soporte con dos
tornillos M3x8 desde la parte inferior.

Verifica que la placa inferior y las superficies externas del soporte estan alineadas.
De lo contrario, suelta un poco los tornillos y reajusta el soporte. Luego aprieta los
tornillos nuevamente.

@ Continua en el siguiente paso...

Montaje del kit Original Prusa SL1 19



2. Base y Torre

PASO 12 Montando de los pies ajustables

Instala el segundo soporte desde el otro lado de la impresora. Nuevamente,
asegurate de que el avellanado esta hacia afuera y asegura el soporte con dos
tornillos M3x8.

Verifica que la placa inferior y las superficies externas del soporte estan alineadas.
De lo contrario, suelta los tornillos y reajusta el soporte. Luego aprieta los tornillos
nuevamente.

Gira la parte inferior de la impresora hacia ti y ubica los agujeros para los pies
ajustables.

Atornilla los pies ajustables hasta el fondo.

Ahora puedes poner la impresora de pie y retirar el cartén. Sin embargo, guardalo
para su uso posterior.

PASO 13 Preparando los cables de la fuente de alimentacion

20

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

T ® Cable del modo panico (1x)

Cable de alimentacion (x1)

Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 14 Conectando los cables

® Conecta ambos cables a la fuente
de alimentacion y guialos al lado
izquierdo de la impresora. Los
cables son simétricos, usa cualquier
lado con el conector.

@® Miralos agujeros, que se utilizaran
mas adelante para montar el
reflector.

Guia el cable del motor de la torre
en la direccion indicada.

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Motor de inclinacion (1x)

Soporte del motor de inclinacion (1x)

Tornillo M3x10 (4x)

Tornillo M4x8 (2x)

® Tornillo M3x5 (2x)

Sensor IR éptico (1x) puede ser negro o rojo, la funcionalidad es la misma

@ La lista continua en el siguiente paso...

Montaje del kit Original Prusa SL1 21



2. Base y Torre
PASO 16 Preparando la piezas del mofor de inclinacion

@® Para los siguientes pasos, por favor prepara:
® Biela (1x)
Cable sensor optico (1x)

& iLos conectores del cable del sensor optico difieren en el cableado! jAsegurate de
seguir las instrucciones y conectarlo correctamente! El lado marcado con la flecha
roja debe estar conectado al sensor optico.

@ Hay dos versiones de la biela. Se diferencian en el proceso de fabricacion, el
montaje es el mismo.

PASO 17 Montaje del motor de inclinacion

j\)

&2

® Verifica el soporte del motor de inclinacion para ver los puntos de montaje, que se
utilizaran para el sensor optico.

@® Coloca el sensor dptico en el soporte y fijalo con dos tornillos M3x5. No aprietes los
tornillos, tenemos que ajustar la posicion del sensor.

® Coloca el soporte en el motor de inclinacion. Vea la imagen para la orientacion
correcta. Usa el cable del motor como guia.

Conecta el soporte con el motor de inclinacion con cuatro tornillos M3x10.

22 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre
PASO 18 Montaje del mofor de inclinacion

Gira la parte plana del eje como en la imagen.

® Deslizala biela en el eje del motor y alinéala con la punta del eje. Asegurate de que
la orientacion sea como en la imagen.

©® IMPORTANTE: Alinea la biela con la protuberancia en el soporte. Ambas
superficies deben estar al ras. Esto asegurara que la varilla esté vertical.

@® Aprieta el tornillo sin cabeza contra la parte plana del eje.

PASO 19 Monfaje del motor de inclinacion

©® Antes de instalar el conjunto en la impresora, busquemos el lugar de montaje
correcto. Hay una ranura en la placa inferior de la impresora.

® Inserta dos tornillos M4x8 en el soporte del motor de inclinacion, que se utilizaran
para fijarlo a la placa inferior.

@ Asegurate de que los pines estén orientados hacia el lado izquierdo de la impresora
(vea la flecha), esto asegurara la orientacién correcta.

Coloca todo el conjunto en la impresora y asegurate de que esté alineado con la
ranura. Luego aprieta ambos tornillos M4x8.

Conecta el cable al sensor, asegurate de que no esté usando el lado con el
marcador amarillo. Al principio, al conectar el cable, el conector debe estar
ligeramente inclinado.

® Antes de pasar al siguiente paso, asegurate de que el conector esté completamente
insertado.

Montaje del kit Original Prusa SL1 23



2. Base y Torre

PASO 20 Preparando el reflector

® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
©® Reflector (x1)

Tornillos M4x5 (2x)

Dentro del reflector, hay una pelicula protectora, jno la despegues por ahoral
Espere al ultimo capitulo.

PASO 21 Montando el reflector

® Coloca el reflector dentro de la impresora y aseguralo ligeramente usando dos

tornillos M4x5. El reflector es simétrico, la orientacion no importa.

Empuja suavemente el reflector hacia la parte trasera de la impresora (torre). Usa la
parte de abajo del reflector, evita hacer presion en la parte superior. Aprieta los dos
tornillos con firmeza.

& No quites la lamina protectora del reflector. Espera al ultimo capitulo!

24

Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 22 Preparacion de piezas del ventilador radial derecho

s~ &4

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Ventilador radial derecho (1x)
Soporte del ventilador (x1)
@® Nueva version (con columnas)
Versién antigua (sin columnas)
Boquilla ventilador (1x)

Junta del ventilador (1x)

@ La lista continua en el siguiente paso...

PASO 23 Preparacion de piezas del ventilador radial derecho

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Tornillo M3x20r (x2) nuevo soporte del ventilador
Tornillo M5x10r (x2) antiguo soporte del ventilador
Tornillo avellanado M3x10b (2x)

Tornillo M3x5 (2x)

Tuerca M3nS (2x)

@ Ten en cuenta que tu paquete contiene tornillos M3x20r o M5x10r segun la versién

del soporte del ventilador del ventilador.

Montaje del kit Original Prusa SL1 25



2. Base y Torre

PASO 24 Junta del venfilador

Usa la almohadilla de limpieza IPA del paquete para limpiar la superficie del
ventilador (el lado de la turbina), antes de aplicar la junta. Guarda la almohadilla
para su uso posterior.

Retira la parte central de la junta, necesitaras solo el "borde" exterior.
Despega la pelicula protectora (papel).

Coloca la junta en el ventilador como en la imagen, con la parte adhesiva hacia
abajo. Repasa toda la superficie para asegurar el contacto total entre la junta y el
ventilador.

jAsegurate de que ninguna parte de la junta interfiera con una parte giratoria
(central) del ventilador!

PASO 25 Montaje de venfilador (version nueva)

e oy

Coloca el ventilador y el soporte del ventilador como en la imagen. Observa las
flechas para asegurar la orientacion correcta del ventilador.

El lado izquierdo del ventilador.
El lado derecho del ventilador.
Introduce el cable a través del orificio.

Coloca el ventilador en las columnas y deslicelo con cuidado hasta el fondo. Intenta
empujar por igual para asegurarse de que el ventilador esté siempre nivelado.

Asegura el ventilador con dos tornillos M3x20r. Aprieta con mucho cuidado, o
podrias romper la carcasa del ventilador.

@ Puedes saltarte el siguiente paso.

26

Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 26 Montaje del ventilador (version antigua)

Coloca el ventilador y el soporte del ventilador como en la imagen. Observa las
flechas para asegurar la orientacion correcta del ventilador.

El lado izquierdo del ventilador.
El lado derecho del ventilador.
Introduce el cable a través del orificio.

Gira el conjunto e inserta dos tornillos M5x10r (anteriormente M5x16r). Aprieta con
mucho cuidado, o romperas la carcasa del ventilador.

PASO 27 Montaje del ventilador

®

P o ReE (\4’\

by

Primero, prepara el ventilador insertando dos tuercas M3nS, hasta el fondo.
Asegura la alineacién usando la llave Allen.

Gira el conjunto del ventilador como en la imagen y ensambla el ventilador desde la
parte superior, mientras:

@® Elborde frontal tiene que encajar dentro de la carcasa del ventilador.
® Los bordes izquierdo y derecho estaran fuera de la carcasa del ventilador.

El conjunto debe ser liso, no apliques fuerza innecesaria o romperas el ventilador o
la parte impresa.

Una vez que el ventilador esté asentado, asegurate de que no haya espacio visible o
deformacion.

Para montar el ventilador, gira el conjunto cuidadosamente y fijalo con los tornillos
M3x5.

Montaje del kit Original Prusa SL1 27



2. Base y Torre

PASO 28 Montando el conjunto del ventilador

Mueve el cable del motor de inclinacidn alrededor del reflector como en la imagen.

Inserta el conjunto del ventilador dentro de la impresora. La lamina de metal
(soporte del ventilador) debe estar detras del soporte.

©® Asegura el conjunto con dos tornillos avellanados M3x10b.

Coloca el cable del ventilador dentro de la impresora. Primero, guialo entre el
ventilador y el reflector, luego gira hacia la izquierda y guialo entre el reflector y la
torre.

PASO 29 Preparacion de piezas de premontaje de la inclinacion

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

Premontaje de la inclinacion (1x)
Cable sensor resina (1x)
@ Tornillo M4x6r (1x)

Arandela de seguridad dentada
M4w (1x)

@ En caso de que falte la segunda
arandela, use la bolsa de repuesto.

28 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 30 Monfaje del cable del sensor de resina

AN

Gira el premontaje de la inclinacion con el orificio del lado derecho.

Antes de conectar el cable, asegurate de utilizar el orificio correcto:
©® El orificio correcto para el cable del sensor de resina.
@® Agujeros incorrectos, evita usarlos.

Primero coloca la arandela M4 en el orificio correcto. No coloques el cable en la
inclinacion, de lo contrario, tendras problemas mas tarde.

Afade el cable en la parte superior de la arandela y fijalo con un tornillo M4x6r.
Asegurate de que el cable esta orientado hacia atras. Aprieta el tornillo
correctamente, necesitamos que la arandela "muerda” la superficie del sistema de
inclinacion, pero ten cuidado de no dadar el tornillo.

Es muy importante que la arandela esta en contacto directo con la superficie del
sistema de inclinacion. jAsegurate de no haber cambiado el orden!

PASO 31 Preparacion de las piezas de la inclinacion

7 Y

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Montaje de la inclinacion (1x)

Tornillo M3x8 (8x)

Arandela M3w (1x)

Tuerca M3nN nyloc (1x)

Montaje del kit Original Prusa SL1 29



2. Base y Torre

PAS0 32 Montando el sistema de inclinacion

@® Primero, asegurate de que el sistema cantilever esta cerca de la parte superior de la
torre. Necesitaras espacio para voltear el ensamblaje de la inclinacion.

Tira de la biela hacia afuera de la impresora y desliza el conjunto de inclinacion en
el pasador hasta el fondo. Ambas partes deben estar en contacto directo.

® Voltea cuidadosamente el conjunto de inclinacion en la impresora y verifica lo
siguiente:

® El montaje de la inclinacion esta alineado correctamente con el borde de la
placa posterior.

@® No haya ningun cable atrapado.
@® Elsistemade lainclinacion encaja "alrededor” de la torre.
® El conjunto de inclinacion se ajusta en la parte superior de ambos soportes.

Después de que el sistema de inclinacion esta asentado correctamente, aseguralo
con ocho tornillos M3x8.

30 Montaje del kit Original Prusa SL1



2. Base y Torre

PASO 33 Calibracion del sensor optico

& ADVERTENCIA: tomate su tiempo durante este paso y asegurate de que el sensor
esté calibrado correctamente. Esto te ayudara a evitar posibles problemas durante
las impresiones.

AN

Coloca la arandela M3w en el tornillo junto con la tuerca nyloc M3nN.

Apriete cuidadosamente la tuerca para asegurar el contacto directo entre ambas
partes. Se recomienda usar la llave para sostener la tuerca y una llave Allen desde
el otro lado.

Para el ultimo paso, empuje la biela hacia abajo, de modo que la placa de acero
plateada en la biela llega al sensor optico.

@® Alinea el sensor optico de acuerdo con la muesca de acero de la biela. Tiene
que estar entre paréntesis, idealmente en el medio.

Sosten el sensor y aprieta los tornillos.

iVuelve a verificar todo el mecanismo de inclinacion para cumplir con las
instrucciones anteriores y, si es necesario, ajusta cualquier parte!

Montaje del kit Original Prusa SL1 31



2. Base y Torre

PASO 34 Momento Haribo!

& iEs hora de darse un capricho! Sin
embargo, abra la bolsa con los
dulces Haribo con cuidado y en
silencio. iEl alto nivel de ruido
podria atraer a los depredadores
cercanos!

@® Organiza los osos de acuerdo con la
imagen. Los primeros tres capitulos
seran los mas exigentes, el cuarto
tomara solo unos minutos.

@ Puedes usar el tanque de resina
para organizar a los osos, pero ten
en cuenta que falta el fondo por
ahora;)

@® Come la primera fila para reponer la
energia perdida durante este
capitulo.

PASO 35 Comprobacion final

e Al

& A partir de ahora, utiliza siempre la parte inferior de la impresora mientras mueves
la impresora. jEvita usar la torre o el sistema cantilever!

Compara el aspecto del ensamblaje con la imagen.

¢Preparado? Vamos a construir la parte superior de la impresora 3. Cubiertas y
Plataforma

32 Montaje del kit Original Prusa SL1


https://help.prusa3d.com/es/guide/3-covers-platform_10328
https://help.prusa3d.com/es/guide/3-covers-platform_10328

3. Cubiertas y Plataforma

Montaje del kit Original Prusa SL1

33



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 1Herramientas y bolsas para este capitulo

Bl 3. ACCESSORIES)|- SLL 101 pusos0 5

1x covercheck top sI1 1x fan gasket

o B /= 1x covercheck bottom sl1 1 filter gasket

1x knob cover sI1 1x thermistor

H— 1x knob body si1 1x cover safe switcher
e 1x cable cover | sl1 1x IPA wipe
3x zip tie PRUSA
1w JOSEF PRUSA

PRUSA
| reseanch]

@® Para este capitulo, prepara por favor:
® Llave Allen de 2.0 mm
® Llave Allen de 2.5 mm
® Llave Allen de 3.0 mm
Llave plana
® Alicates de corte
® Bolsa 3. Tornillos
® Bolsa 3. Accesorios

PASO 2 Preparando piezas del paquete

® Encontraras piezas para este capitulo en las siguientes espumas protectoras:

©® Laterceracapa incluye la mayoria de las partes de este capitulo. Algunas partes se
usaran en la proxima.

La cuarta capa esconde una cubierta, que debe usarse en este capitulo. Para
obtener acceso a la cubierta, primero debes quitar la parte media de la cuarta capa.

34 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 3 Cubiertas de la torre - preparacion de piezas

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

® Lamina torre izquierda (1x)
Tornillo M3x5 (3x)

& Hay dos laminas en el paquete, izquierda y derecha. Aprende a distinguir entre
ellas.

® Lalaminaizquierda tiene un agujero y una tuerca de "extension” cerca de su
borde superior. Use esta lamina ahora.

@® Lalaminaderecha no tiene nada cerca de su borde superior. Esta lamina se
usara mas adelante.

PASO 4 Montando la Idmina izquierda de la torre

O ®)

G B S

Gira la impresora como en la imagen, con la placa posterior hacia ti.

® Concéntrate en el lado derecho y encuentra tres agujeros, que se utilizaran para
montar la lamina.

@® Abhora, la parte dificil :) Toma la lamina de la torre izquierda (con el orificio y la
tuerca) y coldcala en la impresora.

® Usa el tornillo M3x5 para fijarla a la torre.
@ Usa el agujero en la parte inferior de la lamina para facilitar el acceso al tornillo.

Termina de fijar la lamina al sistema de inclinacidn (parte horizontal) con el tornillo
M3x5.

Montaje del kit Original Prusa SL1 35



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 5 Preparacion de las piezas de los sensores

- e

36

f'® 4 §

("ﬁ L
/ T
/
| T

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Covercheck top SL1 (1x)

Covercheck bottom SL1 (1x)

Termistor (1x)

Interruptor de seguridad de la cubierta (1x)
Tornillo M3x5 (1x)

Abrazadera (3x)

No se preocupe por reconocer qué parte impresa es la superior o inferior, quedara
claro en el siguiente paso.

Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 6 Monfando los sensores

| -
S, W

@® Comencemos con el termistor, toma la tapa superior e inserta el termistor. El canal
del cable esta solo en esta parte superior.

@® Para un montaje mas facil, supongamos que la parte inferior esta marcada con el
color rojo.

® Guia el cable usando el canal y asegurate de que esté completamente adentro. De
lo contrario, puedes atraparlo después de agregar la parte impresa opuesta.

@® Alrededor del 80% de la punta del termistor debe estar fuera de la parte impresa
para medir la temperatura correctamente.

©® Abhora, inserta el interruptor de seguridad de la tapa. Insértalo desde el mismo lado
que el termistor. En otras palabras, ambos sensores tendran cables en el mismo
lado de la parte impresa. Ademas, asegurate de que los cables estén cerca del
borde inferior de la parte impresa.

Termina el ensamblaje utilizando la segunda parte impresa. Esta vez es el fondo de
la cubierta. jjjAsegurate de que ningun cable se quede enganchado o se doble!!!

PASO 7 Montando el covercheck

@® Ensambla la cubierta en la lamina izquierda de la torre. Usa los siguientes consejos:
@ El boton del interruptor tiene que pasar por el agujero.

@® Elorificio circular en las partes impresas debe encajar en la tuerca de
"extension” soldada a la lamina.

Asegura el conjunto de la cubierta con el tornillo M3x5.

® Guia el cable hacia abajo a través del orificio de la impresora. No tires del cable,
déjalo colgando.

Verifica las tres perforaciones en la lamina de acero las utilizaremos en el siguiente
paso para la gestion de cables.

Montaje del kit Original Prusa SL1 37



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 8 Organizacion de los cables del sensor

Desliza la primera abrazadera en la perforacion y crea un lazo alrededor de los
cables.

@ Aprieta la abrazadera, pero solo un poco. Los cables pueden romperse si usas
demasiada fuerza. Corta la parte restante con los alicates.

© Aplica el mismo procedimiento en las dos perforaciones restantes.

@ No es necesario estirar el cable, déjalo colgando.

PASO 9 Cubiertas de la forre - preparacion de piezas

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® Lamina torre derecha (1x)
@ Tornillo M3x5 (3x)

38 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PAS0 10 Montando la lamina derecha de la forre

Op

Gira la impresora como en la imagen, con la placa posterior hacia ti.

Concéntrate en el lado izquierdo y encuentra tres agujeros, que se utilizaran para
montar la lamina.

@® Toma lalamina restante (torre derecha) y colocala en la impresora.
® Usa el tornillo M3x5 para fijarla a la torre.
@ Usa el agujero en la parte inferior de la [amina para facilitar el acceso al tornillo.

Termina de fijar la [amina al sistema de inclinacion (parte horizontal) con el tornillo
M3x5.

PASO 11 Preparacion de piezas del ensamblaje de filfracion

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
® Tornillo M3x5 (2x)
@® Tornillo avellanado M3x10b (4x)

Toallita de limpieza

@ La lista continla en el siguiente paso...

Montaje del kit Original Prusa SL1 39



3. Cubiertas y Plataforma

PAS0 12 Preparacion de piezas del ensamblaje de filtracion

dad

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Filtro del ventilador (1x)
Alojamiento del filtro (1x)

Cubierta de filtracion (1x)

Filtro (1x) Retira la pelicula de plastico, pero no rasgues la cubierta de papel.
Tapa de alojamiento del filtro (1x)

Junta del filtro (1x)

@ Junta del filtro del ventilador (1x)

PASO 13 Montando el ventilador de filtracion

@® Alinea el ventilador en las "columnas” de la tapa de filtrado con la parte del
ventilador que tiene la pegatina mirando hacia abajo.

® Asegurate de que el cable esté en la esquina inferior izquierda, vea la imagen.

Presione el ventilador hasta el fondo. Use una fuerza razonable, la caja esta hecha
de plastico.

40 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 14 Preparacion de las juntas

W

@® Compara el tamafio de la junta del filtro con la carcasa del filtro. {No es un
cuadrado!

@® Orientacion incorrecta, este lado es demasiado corto.
® Orientacion correcta.

Usa la toallita de limpieza para eliminar la grasa de la carcasa. Evita tocar esta
superficie. Guarda la almohadilla para su uso posterior.

PASO 15 Pegando la junta

Despega la pelicula protectora de la junta del filtro, deja intacta la parte circular en
el medio.

® Pegalajuntaen la carcasa. Presionala firmemente alrededor de la carcasa.

@ En caso de que dafies la junta durante la instalacion, hay una de repuesto en la
bolsa de repuesto ;)

Montaje del kit Original Prusa SL1 41



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 16 Retirando piezas de la junta

Usando una llave Allen, perfora cuidadosamente los cuatro agujeros en las
esquinas. Asegurate de haber eliminado los recortes circulares de la junta.

Presiona con cuidado la parte circular en el medio para levantar el borde.

Sujeta la parte exterior de la junta y muy suavemente retira la parte central (forma
circular).

PASO 17 Instalando el alojamiento

®

42

Coloca la carcasa en el ventilador. Vea la foto para la orientacion correcta.

Asegura el alojamiento usando tornillos avellanados M3x10b. APRIETA los tornillos
solo UN POCO para asegurar que las dos partes estan conectadas adecuadamente
pero no los aprietes demasiado porque podrias aplastar la junta colocada entre
ellos.

La junta aplastada podria interferir con las aspas del ventilador. En tal caso, retira la
junta y reemplazala con la de repuesto. Esta vez aprieta los tornillos un poco menos
que antes.

Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 18 Preparando la segunda junta

%

® Limpia la superficie interna de la carcasa. Evita tocar esta superficie.

® Compara el tamafio de la junta del ventilador del filtro con la carcasa del filtro. iNo
es un cuadrado!

@® Orientacion incorrecta, este lado es demasiado largo.

@® Orientacion correcta.

PASO 19 Pegando la segunda junta

Retira la parte cuadrada en el medio. Despega la pelicula protectora de la junta del
ventilador del filtro.

Pega la junta dentro de la carcasa. Presidnala firmemente alrededor de la carcasa.

® Desliza el filtro hacia adentro, mira las marcas en el costado. Si el filtro esta
empaquetado en una pelicula delgada de plastico, retirala primero.

Montaje del kit Original Prusa SL1 43



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 20 Montaje de la carcasa de alojamiento

Observa la ranura en la caja que contiene el filtro.

Desliza la tapa hacia adentro.

©® Empuja la tapa con cuidado hacia abajo para cerrarla.

Aseguralo con dos tornillos M3x5. Asegurate de que la tapa y la carcasa estan en
contacto.

PASO 21 Preparando las parfes de la cubierta frasera

/

&

aad
Vs

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Bisagra de filtracion (1x)

Tuerca M3nN (2x)

Arandela M3w (2x)

Tornillo avellanado M3x5b (6x)

Cubierta cable (1x)

® Cubierta trasera (1x)

44 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 22 Montando el conjunto de filfracion

/

® Desliza la bisagra de filtracion en la cubierta.
@® Coloca las arandelas en ambos tornillos fijos.

® Coloca las arandelas en ambos tornillos fijos. Inserta las tuercas M3nN, pero
apriételas ligeramente. La hoja debe poder moverse.

Desliza/balancea el conjunto de filtracién hacia adentro. Entre la bisagra y la tapa.
La mejor manera es desde el interior de la cubierta posterior.

Orienta el conjunto de filtracion como en la imagen. Asegurate de que se ajusta
correctamente a su alrededor.

PASO 23 Monfando el conjunto de filtracion

® Giralatapa, usa dos tornillos avellanados M3x5b. Aprieta firmemente.
Alinea el conjunto y aprieta las tuercas.

Desliza el cable del conjunto en la impresora.

Montaje del kit Original Prusa SL1 45



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 24 Gestion de cables - la cubierta posterior

©® Usa la cubierta impresa, desliza todos los cables uno por uno. Ten cuidado, no los
presiones demasiado en la tapa o podrias pellizcarlos.

@® Paracada cable, deja una pequefia holgura dentro de la cubierta. No los estires, son
lo suficientemente largos como para alcanzar sus conectores en la electronica.

® Empujalacubierta impresa hacia abajo.

PASO 25 Monfando la cubierta frasera

@® Desliza la cubierta posterior de la impresora. jAsegurate de que no se pellizque
ningun cable!

@® Alinea latapa, asegurandote que coincidan los agujeros de la parte izquierda y
derecha de la tapa con los de la torre.

@ Sujétala con tornillos avellanados M3x5b en ambos lados.

46 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 26 Preparacion de las piezas de la plataforma de impresion

/\ SIEMPRE PROTEJA Ia superficie de
la plataforma de impresion, usa un
pafio de microfibra o tela suave
similar (no incluida en el kit).

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

{ Soporte plataforma de impresion

(1x)
T Plataforma de impresion (1x)
©® Tornillo M4x10 (x4)

@® Prestaatencion A la correcta orientacion de las piezas, antes de usar los tornillos
para conectarlas.

@® En el montaje incorrecto la ranura es visible (hacia arriba)
® En el ensamblaje correcto la ranura esta oculta (hacia abajo)

@ Asegurate de que los bordes de ambas partes estan alineados. En este plano, la
parte se puede girar 180 ° (su orientacidon no importa).

Asegura ambas piezas con tornillos M4x10.

Montaje del kit Original Prusa SL1 47



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 28 Preparacion de los piezas del pomo

o mm——————o
LI

®®
I T

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Excéntrica (1x)

Cuerpo dial SL1 (1x)

Cubierta dial SL1 (1x)

Tornillo M8x45 (x1)

Tornillo M4x25 (2x)

@® Tornillo M4x8 (2x)

PASO 29 Inserfando los fornillos de ajuste

©® Inserta dos tornillos M4x25. No los
atornilles completamente. Es
suficiente alcanzar los hilos detras
del hueco. Necesitamos
asegurarnos de que los tornillos no
se caigan.

Tu impresora puede tener solo un
tornillo, el procedimiento es el
mismao.

@ Hay grasa dentro de la(s) roscal(s),
no lo quite.

48 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 30 Montaje de la excéntrica

& ADVERTENCIA: Este paso implica insertar piezas desde abajo y puede ser un poco
mas dificil. Puedes colocar la impresora sobre su parte posterior, pero usa el carton
para proteger el boton de encendido de la fuente de alimentacion.

® Mira desde abajo el sistema cantilever, revisa los dos agujeros para los tornillos.

@® Inserta la excéntrica y sosténla.

® Usados tornillos M4x8 para asegurarlo. La excéntrica ain podra moverse, pero no
caera.
Apretaremos los tornillos en sistema cantilever mas adelante durante el proceso de
calibracion.

PASO 31 Ensamblaje del pomo

® Desliza el tornillo M8x45 en la parte impresa. La superficie superior del tornillo
debe estar al ras con la superficie de la parte impresa.

® Cierrael conjunto usando la tapa. Asegurate que ambas piezas estan alineadas. Si
no, el tornillo no esta adecuadamente asentado en el interior.

©® Atornilla ligeramente el ensamblaje del "pomo” en la impresora.

Montaje del kit Original Prusa SL1 49



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 32 Montaje de la plataforma de impresion

.
€
®

(=

® Desliza la plataforma en la excéntrica, si no ajusta, gira la excéntrica.

@® Aprieta el pomo y asegurate de que la plataforma aguanta.

@ Dado que los tornillos en el sistema cantilever no estda/no estan apretados, la
excéntrica podria tambalearse, pero eso esta bien por ahora.

PASO 33 Momento Haribo!

©® Come la segunda fila para
recuperar energia para el proximo
capitulo.

50 Montaje del kit Original Prusa SL1



3. Cubiertas y Plataforma

PASO 34 Comprobacion final

Compara el aspecto del ensamblaje con las imagenes.

CUIDADO: por motivos de seguridad afloja el pomo y retira la plataforma.
Asegurate que la plataforma es colocada en una superficie suave.

@® (Preparado? Vamos a construir la parte superior de la impresora 4. Electronica y
tapa

Montaje del kit Original Prusa SL1

51


https://help.prusa3d.com/es/guide/4-electronics-lid_11824
https://help.prusa3d.com/es/guide/4-electronics-lid_11824

52

4. Electronica y tapa

Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 1Herramientas y bolsas para este capitulo

@® Para este capitulo, prepara por
favor:

Llave Allen de 2.0 mm

Llave Allen de 2.5 mm

Llave Allen de 3.0 mm
Llave Allen 4.0
Llave Torx TX20

Alicates de corte

e oo o0

La lista contintia en el siguiente
paso...

PASO 2 Herramientas y bolsas para este capitulo

- 5
4. FASTENERS |- SL1 -
manual.prusa3d.com SL1
|@3 — @nl |4. ACCESSORIES|- SL1 . usasacs
Ll s o 1x USB board cable 2x resin tank screw
b= b = 1x LED cable
M0 axMexBd  10x Max1s
1x thermal pad
@EI 1x fan cable
2ot 1x 2k display cable holder
6x zip tie PRUSA

RESEARCH

vy JOSEF PRUSA
4

%EE
HE

@® Bolsa 4. Tornillos

® Bolsa 4. Accesorios

Montaje del kit Original Prusa SL1 53



4. Electronica y tapa

PASO 3 Preparando piezas del paquete

® Encontraras piezas para este capitulo en las siguientes espumas protectoras:
©® Terceracapa incluye algunas piezas para este capitulo.
La cuarta capa incluye las piezas restantes para este capitulo.

@ Recuerda mantener todos los dispositivos electronicos en sus bolsas ESD, hasta
gue tengas que ensamblarlos a la impresora.

PASO 4 Praparacion de las piezas para la gestion del cableado

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
@® Bridas (4x)

@® Carton (1x) usado antes

54 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 5 Gestion de cables

£ - i -
BSOStV RN P TN SIS A
o - s

® Comienza en el lado frontal de la impresora y ata el cable del motor de inclinacion y
el ventilador radial derecho.

® Contintaen el lado derecho y afiade los cables de la fuente de alimentacion
(energia + modo panico) al paquete.

@ No tires de los cables, tampoco aprietes demasiado la abrazadera.

PASO 6 Gestion de cables

©® Usael carton y coloca la parte posterior de la impresora sobre él. Asegurate de que
el boton de encendido de la fuente de alimentacion no toca nada.

Tira suavemente de los cables y coloca una abrazadera alrededor de ellos cerca del
borde derecho de la abertura circular.

@® Usa otra brida en el otro lado.

Pon el manojo de cables de nuevo dentro de la impresora, asegurate que esta bien

metido y no interferira con el LED UV, que montaremos en la apertura circular en
los siguientes pasos.

@ Eso es todo por ahora con respecto a la organizacion de los cables, continuaremos
mas tarde con ello en este capitulo.

Montaje del kit Original Prusa SL1 55



4. Electronica y tapa

PASO 7 Preparacion de las piezas LED UV

h,

Para los siguientes pasos, por favor prepara:
Conjunto de LED UV (1x)

Cable del ventilador LED UV (1x)

Cable del LED UV (x1)

con tubo autoretractil (nueva version)

@® Con los cables retorcidos (version anterior)
Tornillo avellanado M3x5b (8x)

@ Ten en cuenta que los cables LED UV tienen las mismas propiedades, la Unica
diferencia es su método de fabricacion.

56 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 8 Retirando la cubierta

/N\ ADVERTENCIA: Después de quitar la cubierta del LED UV, evita tocar los diodos.
Cualquier suciedad o grasa en la superficie puede provocar artefactos en la
impresion.

® EILED UV esta protegido con una cubierta de plastico. Para quitarlo, empujalo
hacia abajo, luego tira ligeramente en la direccion indicada y retiralo.

& Mientras conectas el cable LED UV, procede con cuidado. Las aletas de
enfriamiento son afiladas, puede hacerte dao.

Conecta el cable LED UV. Asegurate de que el pin de seguridad en el conector haga
“clic" en el LED UV.

Verifica que todos los cables estan completamente en el conector.

® Conecta el cable de extension LED UV . Asegurate de que los dos cables estan bien
conectados.

Montaje del kit Original Prusa SL1 57



4. Electronica y tapa

PASO 9 Montaje del sistema de LED UV

AN

Coloca la impresora sobre su lado derecho para acceder a la parte inferior. La parte
trasera esta orientada hacia la izquierda.

Antes de insertar el conjunto de LED UV en la impresora, inserte ambos cables y
alinéelos en la parte posterior.

Deslice el conjunto hacia arriba con los cables mirando hacia la parte posterior y
fijelo usando tornillos avellanados M3x5b. Apriete en diagonal para garantizar un
asentamiento adecuado del conjunto.

Asegurate de que los cables estan orientados hacia la parte posterior de la
impresora y que ningtin cable esta pellizcado.

PASO 10 Preparando las piezas de la pantalla tdctil

58

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Conjunto pantalla tactil (1x)
Tornillo M4x10 (2x)

Puedes despegar la pelicula protectora, pero ten esto en cuenta y evita rayarla
durante el ensamblaje de las partes circundantes.

Ten cuidado con todos los cables mientras montas la pantalla tactil. Asegurate de
gue ninguno queda pellizcado o doblado.

Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 11 Montaje del conjunto de pantalla tdctil

<7
3

Echa un vistazo por debajo de la impresora para localizar los agujeros en el sistema
de inclinacion. Los usaremos para montar la pantalla tactil.

Coloca la pantalla tactil en la impresora y asegurala con dos tornillos M4x10.

Aviso: El conjunto de la pantalla tactil tiene tres cables: para la pantalla tactil, la
antena del Wi-Fi y un altavoz. iManipular con cuidado!

PAS0 12 Preparacion de la electronica

& Manipula la electronica con extremo cuidado. Evita tocar los circuitos y

condensadores en ambas tarjetas, siempre usa los bordes. Guardalo en las bolsas
ESD por ahora.

Para los siguientes pasos, por favor prepara:

Placa PrusA64-SL1(1x)

Controlador de movimiento (1x)

Soporte de la placa electronica (x1)

Tornillo M3x5 (8x)

Almohadilla térmica (1x)

Hay una etiqueta ROJA en la placa PrusA64-SL1, ino la despegues!

Montaje del kit Original Prusa SL1 59



4. Electronica y tapa

PAS0 13 Pegando |a almohadilla térmica

® Antes de continuar, limpia la parte doblada del soporte con una toallita de limpieza
IPA.

Toma el disipador térmico y retira con cuidado la pelicula protectora del lado
blanco.

® Pegalaalmohadilla al soporte de la electrénica con el lado expuesto. Presiona toda
la superficie de la almohadilla para garantizar una conexién adecuada.

Retira con cuidado la segunda pelicula protectora (azul). La almohadilla ahora es
bastante pegajosa, evita tocarla.

@ Hay un disipador térmico extra en la bolsa de recambios ;)

PASO 14 Insertando el soporte de la electronica

® Desliza el soporte de la electronica en la impresora.

® Usael recorte en la parte inferior para todos los cables que se encuentran en la
placa inferior.

/N Asegurate \QUE NO HAY NINGUN CABLE PELLIZCADO!

@® Primero, asegurate de que el soporte electronico esta completamente adentro,
luego aprieta los tornillos que has insertado anteriormente.

Organiza los cables de manera similar a la imagen para crear un espacio para una
instalacion mas facil de la electronica.

60 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 15 Conectando ambas placas

Retira el interruptor de la caja de la electrdnica.

[
& Recuerda tocar las placas solamente por los bordes, evita tocar los chips o los
condensadores.

Ambas placas deben estar conectadas antes de montarlas en la impresora.

Busca los conectores en ambas placas.

® Con cuidado conecta las placas juntas, asegurate que las patillas estan
correctamente alineadas.

PASO 16 Conectando el Wi-Fi y el altavoz

@® Coloca los componentes electrénicos mas cerca del lado izquierdo de la impresora
para que los cables de los altavoces y Wi-Fi puedan alcanzar los conectores. jEvita
estirar los cables!

® Guia el cable Wi-Fi dentro de la impresora entre el soporte de la electronica y el
soporte, luego conéctalo a la placa.

Guia el cable del altavoz dentro de la impresora entre el soporte de la
electrdnica y el soporte, luego conéctalo a la placa. iEl cable negro debe estar a
laizquierda!

@ Asegurate de que el conector Wi-Fi esta conectado correctamente. Presiona
ligeramente el conector en la placa con el dedo. Sentiras un ligero "clic".

® Antes de pasar al siguiente paso, asegurate de haber quitado la pelicula protectora
azul de la almohadilla térmica; de lo contrario, el sistema de enfriamiento no
funcionara correctamente.

Montaje del kit Original Prusa SL1 61



4. Electronica y tapa

PASO 17 Montando la electronica

@® Inserta la placa dentro de la impresora y asegurala con los tornillos M3x5. jAprieta
con cuidado!

& ADVERTENCIA: inserta la placa con cuidado. jEvita dafiar o pellizcar los cables
del altavoz y del Wi-Fil

Guia los cables del altavoz y del Wi-Fi en el espacio entre ambas placas como se
muestra en la imagen.

Evita usar agujeros en la esquina superior derecha. Los usaremos mas adelante.

Mientras aprietas los tornillos en el lado derecho, sujeta la plancha de acero.

Después de fijar las dos placas, inserta y aprieta el tornillo M3x5 en la esquina
inferior derecha. Ten cuidado, puedes danar la electronica si tu herramienta se
resbala

@ Consejo: si es necesario para una instalacion mas cémoda, puedes colocar la
impresora del lado derecho, pero asegurate de que ningun cable esté pellizcado o
gue ninguna pieza esté deformada.

PASO 18 Praparacion de las piezas para la gestion del cableado

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® USBy cable de alimentacion (1x)

@ Conecta este cable a la electrdnica,
cuando se te solicite. La
organizacion de los cables se
realizara mas adelante.

62 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 19 Conectando la electronica

@® Conectemos los cables a la electronica. Comienza en la parte inferior y contintia "en
sentido horario" segun las instrucciones. Algunos puertos permaneceran sin usar,
tampoco elimines ningun puente de la placa. No despegues la pegatina ROJA .

& Procede con cuidado, algunos cables y conectores son fragiles y podrias danarlos.
® Cable LED UV
@® Cable de fuente de alimentacion
® Motor de la torre (etiquetado "W")
Motor de inclinacion (etiquetado"T")
Cable sensor resina

@ Continua en el siguiente paso...

Montaje del kit Original Prusa SL1 63



4. Electronica y tapa

PASO 20 Conectar la electronica

®

Detector de tapa (conector de 3 patillas)
Termistor (conector de 2 pines)

Botdn de encendido

USB frontal

Continua en el siguiente paso...

PASO 21 Conectando la electronica

64

Sensor dptico (marcado "O")

Ventilador de filtrado

Ventilador radial derecho

Ventilador de enfriamiento LED UV (etiquetado como "U")
Modo panico

Las pantallas LCD se conectaran en pasos separados.

Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 22 Retirando la pelicula protectora

Retira con cuidado la pelicula protectora del reflector. Evita tocar la superficie
interna del reflector.

& IMPORTANTE: Evita tocar el reflector de ahora en adelante. jCualquier mancha en
la superficie interna provocara problemas con las impresiones!

PASO 23 Preparando las piezas de la pantalla de impresion

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

® Conjunto de pantalla de impresion
(x1)
. @® Tornillos avellanados M4x14b (x10)
- 1T & Ten cuidado con el cable mientras
=l = Nyy montas la pantalla. Asegurate que
e no se queda pellizcado o doblado.

Montaje del kit Original Prusa SL1 65



4. Electronica y tapa

PASO 24 Insertando la pantalla de impresion en la impresora

& PELIGRO: Asegurese de que el cable que sale de la pantalla de impresion no esté
doblado o pellizcado antes de apretar los tornillos. Siempre asegurese de que el
cable esté bien.

iNO RETIRES LA PELICULA PROTECTORA! iEspera a las instrucciones!

@® Inserta cuidadosamente el ensamblaje de la pantalla LCD en la impresora, como
en la imagen. Asegurate de que el cable esté EN LA IZQUIERDA y que no esté
doblado.

® Coloca con cuidado el conjunto, asegurate de que esté alineado con la impresora.

PASO 25 Fijando la pantalla en su lugar

® Usalos tornillos avellanados M4x14b para fijar la pantalla LCD en su lugar. No los
aprietes, primero asegurate de que la pantalla LCD esté colocada correctamente.

@® Abhora, aprieta todos los 10 tornillos firmemente, pero con una fuerza razonable.
Podrias pelar el tornillo.

66 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 26 Preparacion de las piezas para el soporte del cable de la pantalla

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® Soporte de cable de pantalla de

impresion (x1)
N B m @® Tornillo M3x8 (2x)

PASO 27 Conectando la pantalla de impresion

& AVISO:Los cables y conectores de la pantalla son fragiles. Procede con mucha
precaucion.

® Conecta la pantalla de impresion al conector. Ten cuidado con la alineacion.
Deberias escuchar un clic.

® Asegurate de que el cable esté orientado hacia el "frente" y que no esté atascado
entre el reflector y el soporte de la electronica.

@® Asegura el cable de la pantalla de impresién con la parte impresa. Ten cuidado al
apretar los tornillos M3x8.

Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 28 Conectando la pantalla tactil (nueva version)

/\ Hay DOS VERSIONES del conector LCD:

@® El nuevo conector tiene una pestana de seguridad, que debe voltearse antes
de insertar el cable (placa V1.3a). Usa este paso.

@® El conector anterior tiene una pestaia de seguridad, que debe extraerse antes
de insertar el cable (placa V1.3) Pasa al siguiente paso.

& AVISO:Los cables y conectores de la pantalla son fragiles. Procede con mucha
precaucion.

® Con cuidado, gira suavemente la pestaiia de seguridad negra. Ten en cuenta que no
es extraible.

@® Inserta el cable de la pantalla tactil. Asegurate de que el cable esté recto y no
retorcido.

Fija el cable en su lugar empujando la pestana de seguridad hacia atras.

PASO 29 Conectando la pantalla tactil (version antigua)

& AVISO: Los cables y conectores de la pantalla son fragiles. Procede con mucha
precaucion.

® Con cuidado, tira suavemente de la pestaiia de seguridad negra. Ten en cuenta que
no es extralble.

@® Inserta el cable de la pantalla tactil. Asegurate de que el cable esté recto y no
retorcido.

Fija el cable en su lugar empujando la pestana de seguridad hacia atras.

68 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 30 Comprobacion final

@® Asegurate otra vez, que los cables
1. LED UV CABLE estan conectados igual que en la

2. PSU POWER CABLE .

3. TOWER MOTOR ("W") imagen.
4. TILT MOTOR ("T")

5. RESIN SENSOR CABLE

6. WI-FI CABLE

7. SPEAKER CABLE

8. COVER TRIGGER

9. THERMISTOR

10. POWER BUTTON

11. POWER PANIC

12. UV LED COOLING FAN ("U")

Al
\
N
)
\
A
\
A
=)
e

13. RIGHT BLOWER FAN
14. FILTRATION FAN

15. FRONT USB

16. OPTICAL SENSOR ("0")
17. PRINT DISPLAY

18. TOUCHSCREEN

PASO 31 Praparacion de las piezas para la gestion del cableado

@® Paralos siguientes pasos, por
favor prepara:

@® Brida de plastico (2x)

Montaje del kit Original Prusa SL1 69



4. Electronica y tapa

PASO 32 Organizacion final del cableado

@® Parafinalizar la organizacion de los cable, haz lo siguiente:

@® Organiza todos los cables de forma similar a la imagen. En la version en linea,
haz clic en la imagen para pantalla completa.

® Agrupay ata los cables en la esquina superior izquierda del soporte.
® Empuja el cable USB y de alimentacion a través de la impresora hacia el frente.
@® Asegurate de que ningun cable esté cerca del borde o que se solapa en el lado

izquierdo de la impresora. Esto evitara pellizcar cualquier cable después de
instalar la cubierta.

Ata el cable USB y de alimentacion, los dpticos y de la pantalla tactil.

PASO 33 Preparando las piezas de la carcasa

ORIGINA_
PRUSA 514

@® Paralos siguientes pasos, por favor prepara:
® Cubierta inferior (x1)
® Tornillo avellanado M3x5b (8x)

70 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 34 Conexion del botdn de encendido y el USB

e ) 3
i P

@® Deslizala cubierta hasta la mitad de la impresora y detente. Primero debemos
conectar el USB frontal y el botdon de encendido.

Mira desde arriba en la cubierta frontal y conecta el cable USB y de alimentacion.
Asegurate de que el pin de seguridad "hace clic"

PASO 35 Ensamblando la fapa

Desliza la tapa de la impresora y asegurala en un lado usando dos tornillos
avellanados M3x5b. No aprietes mucho los tornillos, ve al otro lado y repite el
proceso.

@® Tan pronto como la carcasa esté alineada y parcialmente asegurada, agrega los
tornillos restantes y apriétalos todos.

@ Aprieta con cuidado, si no puedes alcanzar los agujeros en la impresora, vuelve a
alinear la cubierta.

Montaje del kit Original Prusa SL1 71



4. Electronica y tapa

PASO 36 Preparando las piezas del tanque de resina

L ! *

|
| ) o
m’hlﬁrgtw ™ ®

N

g
/’ ®

Para los siguientes pasos, por
favor prepara:

Tanqgue de resina (x1)

Marco para el tanque de resina (x1)
Tornillo del tanque de resina (x2)
Tornillo Torx M4x8rt (x22)

Lamina FEP (1x)

PASO 37 Preparando el marco del fanque de resina

5 >

=
(e

Toma el marco del tanque de resina
(la orientacion no importa) y empuja
a través de él cuatro tornillos Torx
M4x8rt en las esquinas.

72 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 38 Preparando la lamina FEP

is - .

& ADVERTENCIA: el siguiente procedimiento es crucial. jAsegurate de leer las
instrucciones primero! La [amina FEP consta de tres capas. Dos capas son para la
proteccion de la capa intermedia, que es la pelicula FEP.

@® Separatodas las capas ligeramente separadas para reconocerlas:
® Capa externa semi-gruesa (proteccion)
® Capainterna gruesa (pelicula FEP)
® Capa externa delgada (proteccion)

© PRIMERO, elimina completamente la capa externa SEMI-GRUESA. Asegurate de
gue todos los agujeros circulares estan libres de restos de la pelicula.

® Solo después de que hayas eliminado con éxito la capa gruesa y los restos
"circulares”, retira la capa externa DELGADA.

@® Te quedaras con la capa intermedia, que queda al retirar ambas capas externas.
Ademas, verifica que haya eliminado todos los restos.

PASO 39 Preparando el marco del fanque de resina

- : gl B
AR

® Con cuidado coloca la lamina FEP sobre el marco y sobre los tornillos, usalos para
tensar y alinear la lamina.

® Gira cuidadosamente el marco al revés.
Montaje del kit Original Prusa SL1 73



4. Electronica y tapa

PASO 40 Insertando los tornillos forx

¥id T
o B P 5 >
: 5
et
g &) q
> /
, °y /
£ ey g ep—

@® Asegurate que los agujeros en el marco y en la lamina estan alineados.
& iNO PRESIONES a través de nuevos agujeros para los tornillos Torx!

® Comience ainsertar los tornillos restantes. No empujes con fuerza, o podrias
doblar el marco.

Comprueba que has utilizado veintidos tornillos Torx M4x8rt.

® Prepara el tanque de resina, coldcalo en una superficie plana con la parte inferior
hacia arriba.

PASO 41 Monfando el fanque de resina

=

%

&
=

@

< a2 &) & >

@® Coloca el marco con lalaminay los tornillos en el tanque y comienza a apretar los
tornillos M4x8rt con la llave Torx. Sigue la instrucciones indicadas, aprieta uno por
uno. jAtornillalos solo hasta la mitad!

Vuelve a colocar las piezas si es necesario y aprieta los tornillos, esta vez cerca de la
superficie.

& Apriete final de los tornillos, pero TEN CUIDADO. Si la herramienta Torx se te
escapa, puedes danar tu pelicula FEP.

@ Consejo pro: pon el tanque boca abajo en su "posicion normal” y llénalo con agua
corriente hasta su nivel maximo. Observa el tanque y asegurate de que no haya
fugas de agua.

74 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 42 Monfando el fanque de resina

" @® Toma cualquier cuchillo con punta
p—— afilada (no incluido en el paquete).
/ o — 2 ® Con cuidado perfora dos agujeros

) en la pelicula FEP, como se indica
> n la imagen.
G 2 en laimage

< ‘/// @® Presiona en cada agujero en dos
2 - direcciones para crear una cruz.

/ /N No uses un cuchillo con la punta
SR roma o podrias estirar demasiado la

[amina FEP.

©® Retira la pelicula protectora de la pantalla de impresion.

® Inserta el tanque en la impresora y aseguralo usando dos tornillos.

Montaje del kit Original Prusa SL1 75



4. Electronica y tapa

PASO 44 Preparando las piezas de la tapa acrilica

®
“—

—
—
L

Para los siguientes pasos, por
favor prepara:

Tapa de acrilico (x1)
Bisagra de la tapa (2x)
Tornillos avellanados M4x8b (4x)

& Asegurate de no dejar caer las bisagras durante el montaje. Puedes usar
cualquier tela para proteger la pelicula FEP y la pantalla de impresion debajo de las
bisagras.

® Abre la bisagray colocala en la parte superior de la impresora.

Asegura cada bisagra con tornillos avellanados M4x8b preparados.

® Slide the lid all the way in and tighten the screws in the hinges to secure it (use
4mm Allen key). Don't over-tighten the screws or you might crack the lid.

® Prueba acerrar la tapa, en caso de encontrar un hueco demasiado grande, reubica

la tapa o las bisagras

76 Montaje del kit Original Prusa SL1



4. Electronica y tapa

PASO 46 Devolviendo la plataforma de impresion

©® Vuelve a deslizar la plataforma de
impresion hacia adentro y fijala con
el pomo.

La plataforma todavia puede
moverse (tambaleos en el sistema
cantilever), esta bien. El apriete final
se realizara durante el proceso de
calibracion ajustando los tornillos
marcados.

® Uf! Conectar todos los cables fue
bastante exigente, ¢verdad? Come
inmediatamente la tercera fila 'y
toma un breve descanso ;)

Montaje del kit Original Prusa SL1 77



4. Electronica y tapa

PASO 48 Comprobacion final

78

@® ...jy esta hecho! Gran trabajo;) Tu
Prusa SL1 original esta
completamente montada.

@® Sigue el siguiente capitulo para
calibrar la impresora y ejecutar la
primera impresion 5. Comprobacion
preliminar

Montaje del kit Original Prusa SL1


https://help.prusa3d.com/es/guide/5-preflight-check_13824
https://help.prusa3d.com/es/guide/5-preflight-check_13824

5. Comprobacion preliminar

Montaje del kit Original Prusa SL1

79



5. Comprobacion preliminar

PASO 1 Calibracion de la impresora

® En los siguientes pasos, veremos el proceso completo del calibrado.

Enchufa la impresora, asegurate de que el interruptor de la fuente de alimentacion
esta encendido y presiona el boton en la parte delantera para encender la
impresora.

Sigue las instrucciones en la pantalla tactil y usa este capitulo para obtener
informacion adicional con respecto a cada paso.

NO VIERTAS LA RESINA jen el tanque hasta que la impresora lo solicite!
iNo repares nunca la impresora con la resina en su interior!

Vierter la resina dentro de la impresora probablemente terminara dafiando la SL1.
iTen cuidado!

> e>> e

Nunca mires dentro de la impresora durante la calibracion de la pantalla o el LED
UV. Existe el riesgo de DANO PERMANENTE en tus ojos.

PASO 2 Asistente de desempaquetado

4mback @ UNBOXING STEP 1/1 = 06: 4mback @ UNBOXING STEP 1/1 : @ UNBOXING DONE

©

Continue Y Continue

@® Asegurate de haber quitado la lamina protectora.

® Confirmay finaliza este breve Asistente de desempaquetado presionando
"Continuar”

80 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PASO 3 Asistente de configuracion 1-2

« back @ SETUP WIZARD STEP1/10 2 07:51 « back @ SETUP WIZARD STEP 2/10 2 07: « back @ SETUP WIZARD STEP 2/10

o

it will help @ 4 ase nd remove the resin tank.

Continue

@® Bienvenido al Asistente de Configuracion inicial, que te guiara através de los
conceptos basicos de la configuracion inicial.

@® Abre latapa de acrilico por completo.

Si el tanque de resina esta dentro, desenrosca los tornillos, retiralos y luego retira el
tanque.

Haz clic en Continuar.

PASO 4 Asistente de configuracion 3

4mback ©@ SETUPWIZARD STEP3/10 % 07:52 | 4mback ®@ SETUPWIZARD STEP3/10 % 07:53

Loosen the black knob and remove the
platform.

Continue

@® En este paso, es hora de retirar la plataforma de impresidn.
Afloja el pomo negro y retira la plataforma.

& iColoca la plataforma sobre una tela suave! Puedes usar lo mismo que durante el
ensamblaje. iNunca coloques la plataforma directamente sobre la mesal

Presiona "Continuar" y espera hasta que todas las verificaciones estén hechas.

Montaje del kit Original Prusa SL1 81



5. Comprobacion preliminar

PASO 5 Asistente de configuracion 4

4mback @ SETUPWIZARD STEP 4/10 = Q7 4mback @ SETUPWIZARD STEP4/10 2 07:53

-

Please close the orange lid. @

Continue

VAN iASEGURATE DE QUE NO HAY TANQUE Y NO HAY RESINA dentro de la
impresoral

@® Vamos a probar el LED UV, cualquier resina presente en el tanque se endurecera.
Esta prueba lleva alrededor de 2 minutos.

Antes de continuar, cierra la tapa.

@® Presiona "Continuar”

PASO 6 Test de la pantalla

—_—PRUSA

by JOSEF PRUSA

& iNo abras la tapa bajo ninguna circunstancia, manténla cerradal! La luz
ultravioleta en el interior puede daiar tus ojos.

@® Miradesde arriba de la impresora. El nivel de tus ojos debe estar arriba, no al
frente. De lo contrario, no podras juzgar el resultado correctamente.

@® Verifica la pantalla completa, debe poder ver el logotipo de nuestra empresa en su
totalidad. No deben faltar partes (letras).

82 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PASO 7 Asistente de configuracion 5

4mback @ SETUPWIZARD STEP5/10 % 07:56 || 4mback @ SETUP WIZARD STEP 5/10

[
Secure the resin tank with resin tank
screws. @

Make sure the tank is empty and clean.

Continue

@® Abre latapa de acrilico para acceder a la impresora.

Inserta el tanque de resina y apriétalo con los tornillos. jAsegtirate de que el
tanque esté limpio y vacio (sin resina adentro)!

Haz clic en "Continuar” para seguir.

PASO 8 Asistente de configuracion 6

-

4mback @ SETUPWIZARD STEP6/10 % 07:57 | 4mback ® SETUP WIZARD STEP6/10 2 07:57

Please close the orange lid. @

Continue

@® Abhora, realizaremos la verificacion del eje de la torre.

Cierra la tapa y presiona "Continuar" y espera hasta que el proceso haya terminado,
luego avanza con el siguiente paso.

Montaje del kit Original Prusa SL1 83



5. Comprobacion preliminar

PASO 9 Asistente de configuracion 7

4mback @ SETUPWIZARD STEP7/10 2 07:58 || 4mback @ SETUPWIZARD STEP7/10 % 07:58

Insert the platform at a 60-degree angle,
exactly like in the picture. The platform @

must hit the edges of the tank on its way
down.

Continue

@® Abre la cubierta para acceder a la impresora.
Inserta la plataforma, pero para este paso girala en un angulo de 60°. Mira la foto.

Cuando esté listo, presiona "Continuar".

PASO 10 Asistente de configuracion 8

4mback @ SETUPWIZARD STEP8/10 % 07:58 || 4mback @ SETUPWIZARD STEP8/10 2 07:59

Please close the orange lid. @

Continue
.

Cierra la tapa naranja.
iPresiona "Continuar" y jevita tocar la impresora por ahoral

@ Detras de las escenas: La impresora necesita probar la conductividad del sensor de
resina, por lo tanto, la plataforma bajara y casi tocara el tanque para cerrar el circuito
eléctrico. Por eso, por ahora, debes girar la plataforma. No toques la impresora
durante el procedimiento.

84 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PASO 11 Asistente de configuracion 9

@ SETUP WIZARD STEP9/10 % 07:59 [ 4mback ® SET TIMEZONE

Australia Podgorica
Do you want to setup a
timezone?

Europe / Prague

@® Para utilizar completamente las funciones de la impresora, recomendamos
configurar tu zona horaria local.

Establece los valores y pulsa "Continuar”

PASO 12 Asistente de configuracion 10

@ SETUP WIZARD STEP10/10 2 10:00 [} 4mback @ SETUP WIZARD DONE

Selftest OK. @
Continue to calibration?

Can you hear the music?

Continue

@® En este momento, deberias escuchar un sonido proveniente del altavoz cerca de la
pantalla tactil.

Felicidades! La parte de configuracidn ha finalizado. Ahora, calibremos la
impresora.

Montaje del kit Original Prusa SL1 85



5. Comprobacion preliminar

PAS0 13 Calibrado 1

dmback @ CALIBRATION STEP 1/11 dmback @ CALIBRATION STEP 1/11

If the platform is not yet inserted, insert it
according to the picture at 0° angle and
secure it with the black knob.

Continue

@® Ahora es el momento de rotar la plataforma de impresion, para que quepa en el
tanque de resina.

Suelta ligeramente el pomo negro y extrae la plataforma.

Inserta la plataforma nuevamente, pero esta vez de acuerdo con la imagen. Los
bordes de la plataforma deben ser paralelos a los bordes del tanque.

@® Aprieta el pomo de nuevo.

Presiona "Continuar”

PASO 14 Calibrado 2

4mback © CALIBRATION STEP 2/11 4mback @ CALIBRATIONSTEP2/11 2 15:07

-

Loosen the small screw on the cantilever
with an allen key. Be careful not to unscrew
it completely. @

Some SL1 printers may have two screws -
see the handbook for more information.

Continue

@® Con cuidado afloja los tornillos en el sistema cantilever. Dos vueltas son suficiente.
Asegurate de no aflojarlos completamente.

Presiona "Continuar”

86 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PAS0 15 Calibrado 3

dmback © CALIBRATION STEP 3/11

Unscrew the tank, rotate it by 90 degrees
and place it flat across the tilt bed. Remove

the tank screws completely!

Continue

Suelta y retira ambos tornillos en el tanque de resina. Colocalos fuera de la
impresora.

Gira el tanque 90 ° en la impresora.

Detras de las escenas: Usaremos el tanque para calibrar el mecanismo de
inclinacion. El tanque funcionara como una herramienta de nivelacion para
establecer la inclinacién horizontal.

Presiona "Continuar”

PAS0 16 Calibrado 4

4mback © CALIBRATION STEP 4/11

In the next step, move the tilt up/down until
the tilt frame is in direct contact with the
resin tank. The tilt frame and tank have to

be aligned in a perfect line.

Continue

Mira las imagenes en el Asistente para configurar la inclinacion del mecanismo
correctamente.

La configuracion real estara en el siguiente paso, por ahora solo aprende la posicion
correcta.

Detras de las escenas: El tanque debe colocarse a ambos lados de la impresora que
no se mueven y en el medio esta el mecanismo de inclinacion con la pantalla. Tu
objetivo es establecer todas las superficies al mismo nivel.

Presiona "Continuar”

Montaje del kit Original Prusa SL1 87



5. Comprobacion preliminar

PAS0 17 Calibrado 5

@® Usando el boton "Arriba" y "Abajo”
4mback 10 CALIBRATION STEP 5/11 mueve el mecanismo de inclinacion
hasta que la alinees con el borde
inferior del tanque de resina.

A Configuracion recomendada: con la

Pa inclinacion, levanta el tanque
ligeramente por encima de la
MoveUp  Move Down impresora y luego regresa hacia

abajo hasta que toques la superficie
de la impresora nuevamente.

@® Elvalor sera diferente para cada
impresora.

@® Tan pronto como termines este
paso, puedes quitar el tanque de la
impresora. Asegurate de no dafar
(perforar) la pelicula FEP.

PAS0 18 Calibrado 6

-

dmback © CALIBRATIONSTEP6/11 = 15:07 || 4mback @ CALIBRATIONSTEP6/11 % 15:07

Make sure the platform, tank and tilt are
PERFECTLY clean. @

The image is for illustation only.

Continue

@® Antes de continuar con el siguiente paso, asegurate de que todas las piezas estan
perfectamente limpias. No debe haber resina ni suciedad en:

@® Tanque de resina

® Pantalla de impresion

® Plataforma de impresion
® Presiona "Continuar”

/N ADVERTENCIA: iNo limpies la pelicula FEP con alcohol isopropilico! Use una
combinacion de agua tibia y un producto para lavar platos.

88 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PAS0 19 Calibrado 7

dmback © CALIBRATIONSTEP7/11 % 15:07 | 4mback @ CALIBRATION STEP 7/11

Return the tank to the original position and
secure it with tank screws. Make sure you
tighten both screws evenly and with the

same amount of force.

Continue

@® Después de asegurarte de que todo esta limpio, vuelve a colocar el tanque en su
posicion original y aseguralo con los tornillos.

Presiona "Continuar”

PASO 20 Calibrado 8

4mback © CALIBRATION STEP 8/11

Check whether the platform is properly
secured with the black knob (hold it in
place and tighten the knob if needed). @

Do not rotate the platform. It should be
positioned according to the picture.

Continue

@® Comprueba sila plataforma esta correctamente asegurada en la impresora. Si no,
aprieta el pomo negro.

@ Dado que los tornillos en el sistema cantilever no esta/no estan apretados, la
exceéntrica podria tambalearse, pero eso esta bien por ahora.

@® Al presionar suavemente la plataforma, asegurate de que esta completamente
abajo en el sistema cantilever.

Presiona "Continuar”

Montaje del kit Original Prusa SL1 89



5. Comprobacion preliminar

PASO 21 Calibrado 9

4mback © CALIBRATIONSTEP9/11 2 15:08 || 4mback @ CALIBRATION STEP 9/11

Please close the orange lid. @

Continue

@® Cierralatapa de acrilico naranja y continua con el siguiente paso.

@® Presiona "Continuar”

PASO 22 Calibrado 10

4mback © CALIBRATION STEP 10/11

Adjust the platform so it's aligned with the

exposition display. @
Front edges of the platform and exposition

display need to be parallel.

Continue

@® Abre latapay echa una mirada dentro de la impresora, asegurate de que los bordes
de la plataforma y del tanque son paralelos

® Presiona "Continuar”

90 Montaje del kit Original Prusa SL1



5. Comprobacion preliminar

PAS0 23 Calibrado 11

«back © CALIBRATION STEP 11/11 2 «back © CALIBRATION STEP 11/11 2 15:08

o

@® Aprieta firmemente uno o ambos tornillos en el sistema cantilever para finalizar los
ajustes.

® Presiona"Continuar”

@® Sujeta la plataforma con ambas manos como en la imagen e intenta inclinar la
plataforma hacia arriba y hacia abajo. jLa plataforma no debe moverse!

& Si la plataforma se mueve, vuelve al inicio de la calibracion y repite todo el
procedimiento. No olvides aplicar mas fuerza para apretar el(los) tornillo(s) del
sistema cantilever.

PASO 24 Acabando la calibracion

® jLacalibracion ha terminado!

dmback @ CALIBRATION DONE 2= 15:09 Comprueba la pantalla final.
@ Para usuarios avanzados, se
All done, happy printing! InCluyen Va|0reS para PrusaShcer,
Tilt settings for Prusa Slicer: par_a que Iglestlmam’on del jclempo
it time fast 4.9 ¢ @ de impresion sea mas precisa. Ten
Tilt time slow: 75 s en cuenta que debes cambiar
Area fill: 45 % .
Continue PrusaSlicer al modo experto.

Montaje del kit Original Prusa SL1 91



5. Comprobacion preliminar

PASO 25 Momento Haribo!

@® Lacalibracion fue facil en
comparacion con los capitulos
anteriores. Come la ultima fila, lee
los pasos restantes y disfruta de su
nueva impresora.

3DPRINTING
HANDBOOK

UNPACKING

(Assembled printer)

PSS —
S st
[ ——— = Chapter 4.1

K T CALIBRATION
(Chapter 4.2)
Pour resin into the tank up to the. ADD RESIN
! (Chapter 4.7)
FIRST PRINT
(Chapter 4.9)
PRUSA >
==
NIDREEEINES A N Donel Happy printing! )

@® Consulte nuestro Manual de impresion 3D gratuito -
prusa3d.com/3dhandbookSL1

@® Tuimpresora ya esta calibraday lista para imprimir. Lee el Manual para aprender
todo sobre los primeros pasos con resinas, imprimir o conectar el SL1 a la red.

92 Montaje del kit Original Prusa SL1


https://www.prusa3d.com/3dhandbookSL1

5. Comprobacion preliminar

PASO 27 Modelos 3D imprimibles

Se incluyen modelos imprimibles
con la impresora, puedes
descargarlos directamente desde
nuestros servidores utilizando el
menu de la impresora.

La lista de los modelos para la SL1
esta disponible en
PrusaPrinters.org. Busca la
coleccion "SL1 Sample Objects" de
Prusa Research.

PASO 28 Base de conocimientos Prusa

s foum Bl Eshep  Aboutus [Prusa Tknowtepce|

Hello, how can we help?

Choose your printer

RN

original Prusa i3 MK3s

Montaje del kit Original Prusa SL1

Si te encuentras con algun
problema de cualquier tipo, no te
olvides que siempre puedes revisar
nuestra base de conocimientos en
help.prusa3d.com

iAfladimos nuevos temas todos los
dias!

93


https://www.prusaprinters.org/social/16/collections/4175
https://www.prusaprinters.org/social/16/collections/4175
https://help.prusa3d.com/

5. Comprobacion preliminar

PASO 29 jUnete a PrusaPrinters!

PRUSAPRINTERS
fors Forum Blog Eshop Aboutus R

Orginal Prusa SL1 & CW1
®, General discussion, announcemen ts and releases

Assembly and first

[

troubleshooting

[

How do I print this? (Printing help)

impaired

o

Hardware, firmware and software help

o

User mods - OctoPrint, ..

— Original Prusa SL1 & CW1

@® "iNo te olvides de unirte a la mayor comunidad de Prusa! Descarga los ultimos
modelos en STL. Registrate en PrusaPrinters.org

® (Buscas inspiracion en nuevos proyectos? Consulta nuestro blog con
actualizaciones semanales.

Si necesitas ayuda con la construccion, consulta nuestro foro
forum.prusaprinters.org con una gran comunidad :-)

@ Todos los servicios comparten una cuenta.

94 Montaje del kit Original Prusa SL1



https://www.prusaprinters.org
https://forum.prusaprinters.org

Registro de cambios manual SL1

Montaje del kit Original Prusa SL1

95



Registro de cambios manual SL1

PASO 1 Historial de versiones

@® Versiones del manual SL1:
@® 07/2019 - Version inicial 1.00

@® 08/2019 - Actualizado a la
version 1.01

@® 10/2019 - Actualizado a la
version 1.02

e

PASO 2 Cambios en el manual (1)

ry €&

® 08/2019-2.Basey Torre
® Procedimiento de montaje del reflector ajustado para facilitar la instalacion.

©® Se afiadio un nuevo soporte para ventilador radial. El procedimiento de montaje
se ajusto en consecuencia.

® 08/2019 - 4. Electronica y tapa

Se afiadio un nuevo cable para alimentar el LED UV, las mismas propiedades
que la version anterior, solo un método de fabricacion diferente.

@® Retiraremos la pelicula protectora del reflector justo antes de la instalacion de
la pantalla de impresion.

@ Manual version 1.01

96 Montaje del kit Original Prusa SL1



Registro de cambios manual SL1

PASO 3 Cambios en el manual (2)

® 09/2019-2.Basey Torre

® Se afiadio una nueva arandela M4w para mejorar aiin mas la conexion a tierra
entre las piezas.

Nueva revision del sensor optico IR introducido. La funcionalidad es la misma.
El procedimiento de montaje sigue siendo el mismo también.

@ Nueva revision de la biela introducida. La diferencia en el proceso de
fabricacion, el montaje es el mismo.

@® Se afiadieron instrucciones sobre la seguridad ESD para proteger la electrdnica.
@ Manual version 1.02

97



Notes:

98



99



Notes:

100



101



Notes:

102



103



Notes:

104



